
V úterý 9. května předsedkyně Evropské komise 
Ursula von der Leyenová a ukrajinský prezident 
Volodymyr Zelenskyj vydali společné tiskové 
prohlášení ku příležitosti oslav Dne Evropy. 
Předsedkyně von der Leyenová mj. vyzdvihla finanční 
podporu EU Ukrajině, která na rok 2023 představuje 
částku ve výši 18 mld. EUR. Předsedkyně Komise 
rovněž zmínila otázku zajištění munice pro Ukrajinu 
s tím, na jejíž nákup EU momentálně vyčlenila 
prostředky ve výši 1 mld. EUR. Zároveň Komise přijala 
kroky, které členským státům pomohou zvýšit a rozšířit 
výrobní kapacity a urychlit dodávky munice tak, aby 
byly uspokojeny potřeby jak Ukrajiny, tak členských 
států. Celé tiskové prohlášení si můžete přečíst zde. 

Také v úterý Evropský parlament rozhodl o 
zrychleném projednávání návrhu nařízení o 
zvýšení unijní výroby munice a raket. Cílem tohoto 
návrhu je urychlení dodávek munice a raket na Ukrajinu 
a pomoc při doplňování vlastních zásob členských států 
EU. Další informace jsou k dispozici zde. 

Ve středu 10. května vydal výkonný 
místopředseda Komise Maroš Šefčovič prohlášení 
k prvnímu tendru na společné nákupy plynu EU. K 
účasti na společném nákupu plynu prostřednictvím 
nedávno vytvořeného mechanismu AggregateEU se 
dosud přihlásilo 107 společností a další společnosti se k 
tomu chystají. Do prvního tenderu, který byl spuštěn ve 
středu a potrvá do pondělí 15. května, se zapojilo 
celkem 77  společností, které podaly žádost o celkový 
objem přibližně 11,6 miliardy m3 plynu. Více informací 
se dozvíte zde. 

Ve stejný den Komise zahájila partnerství v 
oblasti dovedností pro energeticky náročná 
odvětví. Cílem tohoto partnerství je identifikovat 
potřeby v oblasti dovedností a vypracovat vhodné 
učební osnovy a školicí programy tak, aby pracovní síla 
v energeticky náročných odvětvích získala správné 
dovednosti, aby si udržela vedoucí postavení v rámci 
zelené a digitální transformace. Více informací zde. 

Rovněž ve středu Komise spustila pilotní systém 
pro monitorování dodavatelského řetězce 
polovodičů. Tento systém umožňuje zúčastněným 
stranám zvýšit povědomí o jakémkoli kritickém 
narušení hodnotového řetězce polovodičů a pomáhá 
Komisi shromažďovat informace potřebné k přesnému 
posouzení rizik a rychle reagovat na případné krizové 
situace. Podrobnosti jsou uvedeny zde. 

Ve středu také Evropský investiční fond a banka 
UniCredit podepsaly dohody o financování investic 
pro malé a střední podniky v sedmi zemích střední 
a východní Evropy v hodnotě přibližně 1 miliardy 
eur, mezi něž patří také Česká republika. Tyto 
záruky umožní UniCredit poskytnout úvěry za 
výhodných podmínek 2 500 malým a středním 
podnikům a společnostem se střední kapitalizací v celé 
EU a mobilizovat investice ve výši přibližně 1 miliardy 
EUR přispívající nejen k zelenému a digitálnímu 

přechodu, ale také na podporu kulturního, vzdělávacího 
a sociálního sektoru. Více informací je k dispozici zde. 

Ve čtvrtek 11. května Komise spustila v rámci 
programu Digitální Evropa nové výzvy k 
investicím do digitálních technologií ve výši více 
než 122 milionů EUR. Tyto výzvy jsou určeny 
podnikům, orgánům veřejné správy a dalším subjektům 
z členských států EU, zemí ESVO/EHP a přidružených 
zemí. V rámci vyčleněného objemu bude mj. 18 milionů 
EUR určeno na projekty v oblasti umělé inteligence, 25 
milionů EUR na podporu cloudových projektů nebo 31 
milionů EUR na projekty v oblasti dat. Podrobné 
informace jsou uvedeny zde. 

Také ve čtvrtek poslanci Evropského parlamentu 
podpořili návrh úpravy právních předpisů, které 
mají zlepšit označování výrobků a jejich 
trvanlivost a zastavit klamavá tvrzení. Jejím 
hlavním cílem je pomoci spotřebitelům při výběru 
ekologicky šetrných výrobků a povzbudit společnosti, 
aby jim nabízely trvanlivější a udržitelnější výrobky. 
Díky změně předpisů dojde k zákazu používání 
obecných environmentálních tvrzení jako "šetrný k 
životnímu prostředí", "přírodní", "biologicky 
odbouratelný", "klimaticky neutrální" nebo "ekologický", 
pokud nejsou podložena důkazy. O konečně podobě 
návrhu začnou v nadcházejících týdnech jednat zástupci 
Rady a Evropského parlamentu. Související informace 
jsou dostupné zde. 

Ve stejný den výbory Evropského parlamentu pro 
vnitřní trh a pro občanské svobody na svém 
společném jednání odsouhlasily nová pravidla 
transparentnosti a řízení rizik pro systémy umělé 
inteligence s cílem zajistit etický rozvoj umělé 
inteligence v Evropské unii se zaměřením na 
člověka. Svými pozměňovacími návrhy k původnímu 
návrhu Komise chtějí europoslanci zajistit, aby na 
systémy umělé inteligence dohlíželi lidé a aby tyto 
systémy byly bezpečné, transparentní, sledovatelné, 
nediskriminační a šetrné k životnímu prostředí. 
Europoslanci rovněž prosazují jednotnou definici umělé 
inteligence navrženou tak, aby byla technologicky 
neutrální a mohla se vztahovat na dnešní i budoucí 
systémy umělé inteligence. Podrobnosti jsou k dispozici 
zde. 

Také ve čtvrtek Evropský hospodářský a sociální 
výbor v průzkumném stanovisku k 30. výročí 
vnitřního trhu podpořil myšlenku Komise vytvořit 
fond EU, který by sdružoval prostředky na 
investice do klíčových projektů v oblasti zelených 
technologií, a nikoli uvolnit pravidla hospodářské 
soutěže. Uvolnění pravidel veřejné podpory s cílem 
ochránit unijní průmysl před konkurencí ze strany USA 
po přijetí zákona o snižování inflace by mohlo vést k 
asymetrii mezi bohatšími členskými státy a členskými 
státy s menším fiskálním prostorem. Více se můžete 
dočíst zde. 

Mgr. Martin Bednář, LL.M. ředitel odboru evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 853 062 | bednarmartin@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

8. — 12. KVĚTNA 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_23_2661
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230509IPR86104/more-ammunition-production-to-support-ukraine-meps-to-fast-track-proposal
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_23_2684
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_23_2683
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_23_2683
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_23_2683
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_23_2701
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230505IPR85011/parliament-backs-new-rules-for-sustainable-durable-products-and-no-greenwashing
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230505IPR84904/ai-act-a-step-closer-to-the-first-rules-on-artificial-intelligence
https://www.eesc.europa.eu/en/news-media/news/european-economic-and-social-committee-favours-european-sovereignty-fund
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://twitter.com/mpo_tweetuje
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/

